
 

 
 
 
 
 

 
H O T Ă R Â R E A   NR. 152/2024 

privind aprobarea Actului adițional nr. 1 al  Actului constitutiv al societății Gospodăriei 
Comunale S.A. Sfântu Gheorghe 

 
  Consiliul Local al Municipiului Târgu Secuiesc, județul Covasna,  
 Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al  consilierului local 
Dr.Szilveszter Szabolcs privind aprobarea Actului adițional nr. 1 al Actului constitutiv al 
societății Gosopdăriei Comunale S.A. Sfântu Gheorghe,  
 Având în vedere adresa formulată de Gospodărie Comunală S.A. Sfântu Gheorghe și de 
adresa Primăriei Municipiului Sfântu Gheorghe cu nr. de înregistrare 11938/2024, prin care se 
solicită modificarea Actului constitutiv al societății Gospodăriei Comunale S.A. Sfântu Gheorghe, 
 În baza prevederilor: 
- Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu 
apă și de canalizare, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- Art. 113 și art. 204 din Legea nr. 31/1990 privind socitățile comerciale, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 
-    Hotărârii de Guvern nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-
cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi 
publice; 
-      Art. 3 punctul (2) din Act constitutiv al societății Gospodărie Comunală S.A. Sfântu 
Gheorghe, actualizat la data de 20.12.2022. 
           În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. n),  art. 139, art. 196 alin. (1) 
lit. a) din Ordonanță de Urgență nr. 57 din 2019 privind Codul administrativ: 
 

     HOTĂRĂȘTE 
 
           Art. 1- Se aprobă Actul adițional nr. 1 la Actul constitiutiv al Gosopdăriei Comunale S.A. 
Sfântu Gheorghe, conform anexei , ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
          Art.2 - Se acordă mandat special domnului dr. Szilveszter Szabolcs, viceprimarul 
Municipiului Târgu Secuiesc în Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor a Operatorului 
Regional Gospodărie Comunală S.A. să voteze în numele și pe seama Municipiului Târgu 
Secuiesc pentru aprobarea Actului adițional nr. 1 la Actul constitutiv al societății Gospodăriei 
Comunale S.A. Sfântu Gheorghe. 
        Art.3 - Se mandatează viceprimarul Municipiului Târgu Secuiesc pentru ducerea la 
îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 
Târgu Secuiesc, la 14 noiembrie  2024 

 
      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                        CONTRASEMNEAZĂ  
                 Dávid Sándor                                                                             SECRETAR GENERAL,                                                                                                            
                                                                                                                             Tóth Csilla-Enikő 


